⁵ Angel. Massarel. in Act. Conc. Trid. Ms. arch. Vat. sign. min. 3168. p. 51. Ms. card. Pal. sign. to. LXIV. p. 333.

rabilium fratrum nostrorum S. R. Ecclesiae cardinalium consilio indixerimus Mantuam, et deinde dietote mpore ex justissimis causis prorogato, immutato consilio. Vicentiam, tanquam locum idoneum et opportunum ad ipsum Concilium celebrandum, civitates elegerimus et deputaverimus, prout in diversis nostris litteris continetur. Et interim considerantes, frustra praemissa sperari posse, videlicet Christianis principibus, ut praefertur, inter se dissidentibus et mutuis offensionibus se invicem perturbantibus, pacem inter eos praesertimque inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum imperatorem semper Augustum, et Franciscum Francorum regem Christianissimum, a quibus totius fere Christianitatis status pendet, summo desiderio procurare non cessavimus, licet frustra haecenus per litteras, nuntios et Apostolicae Sedis legatos non semel missos tentavimus, et constitutum celebrandi Concilii hujusmodi tempus instet, diesque inchoandi cum prope adsit, nos, qui nihil aliud dies noctesque cogitamus, quam ea omnia facere, per quae praemissa ad effectum perducere possint, decrevimus tandem, nulla aetatis nostrae jam valde ingravescentis) ratione, ad civitatem Niciam, ad quam, ut praefertur, imperator et rex conciliandae inter se concordiae spe nobiscum convenient, summo studio procuravimus personaliter nos conferre; sperantes ita Deum causae suae adfuturum, ut et vires nobis subministret, quibus longi hujus itineris et laboris pericula superemus, et quam tantopere optavimus et procuravimus inter praefatos principes pacem, a qua universalem etiam Christianitatis unionem speramus, divino aspirante auxilio, consequamur.

« Ne autem sanctum celebrandi Concilii initium impediatur, quod forte nobis contingeret, si nobis circa iter praedictum impeditis, et propterea personaliter eo accedere non valentibus, nostro illuc nomine mitteretur, vos doctrina, probitate, prudentia et rerum experientia claros et probatos cum plena et libera, ac omnimoda legatorum de latere potestate, ac speciali et expresso mandato, cum ratihabitionis et aliis clausulis in similibus apponi solitis, de simili fratrum nostrorum eorundem consilio, auctoritate nostra, praesentium tenore constituimus et deputamus; vosque ad dictam civitatem Vicentinam pro generali Concilio celebrando, ut praefertur, electam et deputatam, tanquam pacis Angelos destinamus; vobisque, aut uni ex vobis, nomine et auctoritate nostris ipsi Concilio praesidendi, et in illo pro vestra pietate et sapientia omnia proponendi, ordinandi et de ipsius Concilii consilio decernendi et statuendi, quae in praemissis, et circa ea necessaria esse seu opportuna, et alia ad honorem et laudem Dei pertinere noveritis, etiamsi magis speciale mandatum exigant, plenam et liberam auctoritate

praedicta, tenore praesentium, concedimus potestatem et facultatem etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarn. Dominicae MDXXXVIII. XIII kal. April. Pontificatus nostri anno IV.

« M. Card. CRESCENTIUS. F. VIGIL ».

33. His addit Angelus Massarellus: « Antequam autem dicti legati Vicentiam pervenissent, cum nullus praelatus ibi comparuisset, Pontifex ne Concilium frustra et absque dignitate inchoaretur, mandavit ipsis legatis Vicentiam destinatis, ne illud kalendis Maii, sicut decretum fuerat, aperirent, scriptis ad eos litteris in forma Brevis, tenoris infrascripti:

« Venerabili fratri Laurentio episcopo Sabiniensi Campegio, et dilectis filiis Jacobo tit. Sancti Apollinaris Simonettae, et Hieronymo tit. S. Chrysogoni Brundusino, presbyteris cardinalibus nuncupatis in civitate Vicentiae nostris et Apostolicae Sedis legatis.

« Venerabilis frater, et dilecti filii nostri, salutem et Apostolicam benedictionem. Licet nos cum in conciliandis inter se Christianis principibus occupati, in die kal. Maii proximo futuro, tempore quo Oecumenicum universale Concilium per nos indictum inchoari debeat in civitate Vicentiae ad id deputata, personaliter esse non posse videremus, vos nostros et Sanctae Sedis Apostolicae legatos deputaverimus; tamen cum neminem ex iis, qui ad dictum Concilium conventuri sunt, ad ipsam civitatem Vicentiae adhuc pervenisse intelligeremus, et an sine eorum praesentia Concilium ipsum inchoandum esse haesitaremus, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, ab ipso Concilio in praesentia inchoando de ipsorum cardinalium consilio supersedendum esse decrevimus: quambrem volumus et vobis injungimus, ut donec aliud a nobis ordinatum fuerit, ab ipsius Concilii inchoatione supersedeatis, contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Placentiae sub annulo Piscatoris die xxv Aprilis MDXXXVIII, pontificatus nostri anno IV ».

34. Paucos praesules Vicentiam convenisse referunt plures auctores, confirmatque eorum dicta Pius IV in Diplomate indictionis Concilii Tridentini, de quo factus certior Paulus III exiguas et tenues spes affore, ut solemnes episcoporum coetus cogi possent, antequam kalendae Maii appeterent, diem inchoandae Synodi extraxit ad incertam diem ab ipso designandam, de quo haec memorat Angelus Massarellus, qui etiam Pontificium Diploma subjicit¹:

« Pontifex, inquit, reservat sibi declarationem diei, quo Concilium post kal. Maii aperiri debeat.

« Paulus etc. Ad futuram rei memoriam.

« Romanus Pontifex, supra gregem Domi-

¹ Ang. Mas. in act. Conc. Trid. Ms. Val. sig. num. 3189. p. 538.

nicum Pastor divina constitutus dispositione, ad ea suae vigilantiae curam adhibere consuevit per quae scandalis et dissidiis, quae inter ipsius gregis oves, praesertim ex variis interpretationibus oriri possent, obvietur. Hodie siquidem, cum ad notitiam nostram devenisset, quod nullus ex iis, qui ad Concilium conventuri sunt ad civitatem Vicentiae pro celebrando Concilio, in die kalendarum Maii proxime praeteriti inchoando deputatam, pervenerit, habita super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, ab ipso Concilio in praesentia inchoando, de ipsorum fratrum consilio supersedendum esse decrevimus, dilectis filiis nostris et sanctae Sedis Apostolicae legatis ad dictam civitatem occasione dicti Concilii destinatis injungentes, ut donec aliud a nobis ordinatum fuisset, ab ipsius Concilii inchoatione supersederent, prout in nostris in forma Brevis litteris desuper confectis plenius continetur. Cupientes autem ante omnia occasionem dubitationis aut difficultatis, quae circa inchoationem aut apertionem dicti Concilii aut alias circa ipsum Concilium modo aliquo oriri posset, tollere et amputare, de eorundem fratrum consilio et assensu, statuimus et ordinamus, non solum dictam Concilium, etiam postquam dicta dies kalendarum Maii venerit, inchoandum aut aperiendum non esse, verum etiam generaliter diem ipsius Concilii inchoandi in aliam diem, per nos de dictorum fratrum consilio declarandam, differendum fore, prout differimus. Declarantes, quod ante declarationem hujusmodi per nos, ut praefertur, faciendam, etiamsi eam post diem dictam kal. Maii fieri contigerit, ipsum Concilium nullo modo caeptum nec apertum sit, nec esse censeatur, nec per adventum dictae diei kal. Maii incipiat aut aperiatur, aut incipi seu aperiri valeret: imo dies ipsa inchoandi aut aperiendi Concilii ante declarationem praedictam nullo modo cadat aut veniat, nec venire aut venisse quoquo modo diei possit aut debeat, neque ab omnibus, quavis auctoritate fungentibus, sublata eis quavis alia iudicandi ac interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere decernimus; non obstantibus indictionis et prorogationum dicti Concilii litteris, in quibusvis constitutionibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. Datum Placentiae anno Incarnationis Dominicae MDXXXVIII, VII kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV.

« M. Card. CRESCENTUS.

« BLOSIUS ELECTUS FELGINATENSIS ».

35. Visum est Pontifici consulendos esse Caesarem et Franciscum regem Francorum de celebrando Concilio, ut mutua animorum consensione ad praesules ad illud e suis regnis mittendos conspirarent. Eos vero prorogandum censuisse Concilium ob Turcici belli apparatus

narrat Jacobus Sadoletus ¹ cardinalis in litteris ad Joannem Cochlaeum datis, nullam vero retardandi illius datam a Pontifice occasionem scribit Angelus Massarellus ² his verbis: « Qui quidem legati et praesidentes applicuerunt Vicentiam kal. Maii, quae dies constituta fuerat ad ipsum Concilium inchoandum; ingressisque sunt civitatem solenni legatorum de latere more ». Cum deesset praesolum numerus idoneus ad inchoandum Synodum, legati gerendis rebus supersedere, deque tertia prorogatione actum est.

Ea maxime de causa, quod Carolus V imperator et Franciscus I Gallorum rex in sua regna reversuri flagitarent a Paulo Pontifice ³, ut praesulibus regnorum suorum moram aliquam veniendi ad Concilium indulgeret, quod in senatu cardinalium decretum Genuae narrant Acta Consistorialia:

« Genuae xxviii Junii MDXXXVIII praesenti, fuit congregatio cardinalium, et in ea S. D. N. praecipuis serenissimi imperatoris et Christianissimi regis, asserentium se desiderare reverti ad regna et dominia eorum, a quibus per plures menses abfuerant, darique aliquam dilationem praelatis suorum regnorum et dominiorum ad veniendum ad Concilium, praemissis attentis, et quod etiam per litteras legatorum suorum existentium in civitate Vicentiae certior factus est, quod nemo ex conventuris ad Concilium adhuc illuc pervenerit, praevia declaratione mentis suae, quod per hoc non intendit praesudicare, aut aliquo modo derogare litteris in civitate Placentina sub plumbo VII kal. Maii proxime praeteriti super materia Concilii emanatis et contentis in eis, conventuros hujusmodi usque ad festum Paschatis Resurrectionis D. N. Jesu Christi proxime futuri voluit expectari, mandans dictis legatis, ut quibuscumque aliis quacumque dignitate etc. ne interim circa celebrationem Concilii hujusmodi procedant, aut se circa id intromittant, volensque, quod super voluntate, mandato et declaratione suis hujusmodi, binæ vel plures etiam super singulis litterae expediri possint ». Referuntur eadem ab Angelo Massarello in Diario Concilii Tridentini:

« Tertia prorogatio Concilii, et ejus causa.

« Caeterum cum legati Apostolici praefati per nonnullos menses expectando, Vicentiae permansissent, et id Pontifici litteris notum fecissent; et eodem tempore serenissimus imperator et Christianissimus rex, necnon Ferdinandus rex Romanorum praefatos regnorum suorum ad ipsum Concilium veniendum per aliquod tempus expectari, et ut aliam habendi Concilii,

¹ Jac. Sadol. l. XI. — ² Ang. Massar. ubi sup. — ³ Alex. Farn. card. in Act. Consist. Ms. card. Spadae sign. num. 133, p. 350. — ⁴ Acta Concil. Trid. An. t. Ang. Mass. Ms. arch. Vat. sig. n. 3188, p. 54, et in alio Ms. Vatic. inscripto Diar. Concil. Trid. p. 9. Ms. card. Pii sig. to. LXXV. p. 334. Ext. in Actis Ang. Mass. p. 35.

rursus temporis prorogationem decerneret, a Sua Sanctitate petiissent, Pontifex, ne sanctorum principum voluntati deesset, Concilii celebrationem hujusmodi usque ad festum Paschalis Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi anno MXXXIX differendam declaravit. ipsisque legis et omnibus aliis, si qui jam Vicentiæ convenissent, ne interim circa dictam celebrationem se intromitterent, mandavit, publicata Bulla tenoris infrascripti :

« Ad futuram rei memoriam.

« Universi populi Christiani curam licet nobis immeritis divinitus concessam sustinentes in terris, officii nostri partes esse putamus, ut si quid idem populus ob temporum conditiones facere omiserit, quod ad pietatem erga Deum pertineat, per nos, ut id commode exequi valeat opportune providentes, præcipue principum votis et precibus nos ad id impellentibus. At cum statum Christianitatis, hinc diversis hæresibus turbatum, inde dissidentibus inter se Christianis principibus, Turcarum minis, ac violentiæ expositum viderimus, OEcumenicum universale ac generale Concilium Mantuæ primo, et deinde (Mantua nobis denegata) in civitate Vicentiæ indiximus, spem certam in ipso Deo reponentes, posse nos per illud ipsas hæreses extinguere, et facile Turcarum impetus refundere. Præteritis autem mensibus, cum tempus ipsius Concilii celebrationis instaret, nosque propterea quod ad civitatem Nicæ proficiscebamur, ut pacem et concordiam inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum imperatorem semper Augustum, et Francorum regem Christianissimum, toties per litteras, nuntios et legatos nostros frustra tentatam, per nos ipsos, si qua via fieri posset, conciliarem, ipsi Concilio personaliter interesse statuto tempore nequiremus, tres legatos nostros et Apostolicæ Sedis, videlicet venerabilem fratrem Laurentium episcopum Sabinensem, et dilectos filios Jacobum S. Apollinaris, ac Hieronymum S. Chrysogoni presbyteros S. R. E. cardinales Vicentiam misimus, nosque ad civitatem Nicæ profecti, ibi utriusque principis colloquium, quod antea magna cum instantia procuraveramus, habuimus, et a Dei misericordia tandem impetravimus, ut si non plenam pacem, in quam omnes nervos nostrarum actionum tum intendimus, et reconciliationem animorum induciasque decennales ante nostrum inde discessum viderimus constitutas.

« Cum autem antea et nuperrime nostri legati ad nos scripserint, neminem ex conventuris Vicentiæ ad Concilium venisse, et uterque princeps, facta per nos in ipso colloquio de celebratione Concilii mentione, sua quisque regna, a quibus diu abfuerat, revisere cupiens, ipsos conventuros, quorum magna pars cum ipsis principibus erat, ad propria, ad tempus

aliquod, redire cupiebat, ad veniendum ad ipsum Concilium expectari; idemque charissimus quoque in Christo filius noster Ferdinandus Romanorum, atque Hungariæ et Bohemiæ rex illustris pro prælatis regnorum suorum per suas litteras petierit; nos considerantes presentem statum Christianitatis generali omnium nationum ac frequentia personarum conventurarum ad Concilium, si nunquam antea, in præsentem indigere; existimantesque cæteros conventuros, ut ipsius colloqui finem viderent, adventum suum ad dictam civitatem Vicentiæ distulisse (magno Dei beneficio) jactis inter ipsos principes pacis fundamentis, illamque interim plenissime confectum iri, sicque concilium ipsum felicius ac sanctius celebrari et optatos fructus inde colligi posse, sperantes ipsos conventuros ad veniendum ad ipsum Concilium, usque ad festum Paschalis Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi proxime venturi, expectandos duximus et expectari volumus, ipsis legatis omnibusque et singulis aliis quacumque dignitate fulgentibus, ad quos quomodolibet spectare possit, ne interim circa ipsam celebrationem procedant, aut modo aliquo se intromittant, in virtute sanctæ obedientiæ mandantes. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ voluntatis et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum Genuæ anno Incarnationis Domini MXXXVIII, IV kal. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

Confirmant id de prorogato ad proximi anni sacrum Resurrectionis Domini diem Concilio litteræ Pauli ad internuntium in Gallia agentem, quibus Encyclicas eo argumento scriptas litteras promulgare atque ad præsules transmittere jussus est¹ :

« Nuntio Franciæ.

« Venerabilis frater, salutem etc. Quod nuper Nicæ cum consilio et voluntate serenissimi Cæsaris, et istius Christianissimi regis conclusimus, nosque facturos eis polliciti sumus, ut prælatos suorum et aliorum regnorum qui ad Concilium per nos Vicentiæ indictum intra terminum ultimo prorogatum venire ob qualitates temporum non potuerant, ad aliud commodum tempus expectarem, id quamprimum Genuæ fuimus, cum Dei nomine, et de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio elegimus, tempus expectationis in festum Resurrectionis Dominicæ proxime futurum distulimus, litterasque Apostolicas id continentibus expediri, et Vicentiæ primum publicari, indeque ad regna Christiana transmitti jussimus, ut omnibus conventuris innotescant. Tuæ quoque fraternitati exemplum authenticum ipsarum litterarum mittentes, tibi mandamus, ut ipsi regi Christianissimo, rem per nos ita, ut

¹ Paul. III. lib. brev. ann. IV. p. 401.

constitueramus, factam esse significes, et deinde istie publicae, quod ut facilius facere possis, fibralia complura exempla litterarum earundem istie imprimi faciendi potestatem concedimus, eisque sic impressis, ac sigillo tuo et tui secretarii subscriptione munitis, plenam fidem praestari debere decernimus. Datum Velitris xxvii Aug. m^oxxxviii, anno iv ».

36. Exortam porro temporum calamitatibus ac necessitate eam prorogationem scripsit Jacobus cardinalis Sadoletus ad Georgium ducem Saxoniae his verbis : « Cum tui desiderii eventum jam bona ex parte videamur nacti, duobus principibus amicitia junctis, bello tetro atque exilioso per inducias dilato, aut (quod ego malim) penitus sublato, spe pacis injecta, quam avidissime cuncti et ardentissime expectamus, reliqua est cura et cogitatio conventus publici, qui in urbe Vicentia loco opportuno et libero, omnes, qui Christiana religione censentur, est indictus : post aliquas temporum prorogationes, quas necessitate fuisse expressas, qui sine cupiditate judicant, possunt facile cognoscere. Eo in conventu, si concursus fuerit is, qui ad rem tantam requiritur, non diffido fore, quin ad injus tam ejusque potentiam, sed ad bonum commune consilia conferantur, praesertim si tu et qui virtutum ac religionis tuae imitatores sunt, Concilio interesse studuerint ». Et paulo post : « Non igitur quæro, quo pacto in Concilio me geram, sed quemadmodum erga adversarios Lutheranos mihi agendum sit, qui primum dubito interfuturi sint Concilio, necne ; quanquam si pax vobis divino beneficio donata fuerit, imperatore Carolo soluto a bellicis curis, facile (ut arbitrator) cogi poterunt ut intersint ».

Pauli perspicui labores et vigilantissima cura pro celeri Concilii celebratione, talem vim non habuerunt, ut subtrahere eum possent a morsibus viperinorum dentium Soavii : qui calumniose in sua satyrica mendaciorum concervatione, ita audacter dixit : « Quando imperator et Christianissimus rex Paulo obsecundare noluerunt, consentiendo ut suorum regnorum praesules Vicentiam peterent, cum tanta animi quiete repulsam audivit, ut omnes pane in dubium verterent, an affirmativam, vel suae petitionis negativam exoptaret ». Sic Soavius carpens (ut solet) Paulum quasi a Concilio abhorrentem. Sed quam manifeste calumniatur, luce clarior ostendit cardinalis Sadoletus, qui tunc temporis sequebatur Pontificem, et praesens fuit, quando isti duo principes Concilii dilationem petierunt ; et ita loquitur in Epistola ad Joannem Cochlaeum¹ : « Haec certe postrema ejus prorogatio, rogantibus et contententibus ambobus principibus facta est ». Et de eadem re in alia Epistola², sic cum episcopo Ipsalensi lo-

quitur : « Et Pontifex Maximus (quod ego scire tunc potui) ad omittendum Concilium, non sua sponte, sed duorum summorum principum consilio fuit adductus, qui et negabant tempus idoneum esse tanta agenda rei, quae et tranquilliorum Christianae reipublicae statum, et otium a Turcis ac fidei hostibus requirat ». Ita Sadoletus, Dilationis Concilii causas sequenti anno videbimus. Modo ex ipsis causis pro praesenti dilatione ab ipso imperatore adductis, scilicet non tutam pacem et non quietam tempora tum fuisse, clare patet, ut in antecedentibus annis diximus, Clementem VII optimo consilio nunquam acquiescisse convocacioni Concilii, quamvis imperator maximo affectu coadunari peteret, quia summa prudentia tunc temporis cognoscebat, quod nunc imperator ipse fatetur, temporum tranquillitatem maximam, quae tunc desiderabatur, talem coadunacionem Concilii requirere. Modo ad historiam redeamus.

37. *Cochlaeus deridet et confutat articulos quos Lutherus volebat a suis Concilio proponi.* — Perturbati Concilii Vicentiae indicti fama vulgata, Lutherus, ut Lutheranos maligno odio in Ecclesiam excitaret, abalienaretque ab adeundo Concilio, vel ab ejus decretis suscipiendis, deterrimum librum edidit, in quo articulos impietate contaminatissimos, cum Augustana Protestantium confessione pugnautes, atque infames partimque a magistro Cacodæmone, ut ipse antea promulgarat, acceptos, descripsit, quos a suis Concilio proponi volebat : hos vero erudite confutavit Joannes Cochlaeus¹, atque inconstantiam Lutheranae doctrinae in luce collocavit, ut ipse in suis Commentariis enarrat his verbis : « Cum, inquit, Concilium generale esset indictum Vicentiae celebrandum, Lutherus Theulonicè evulgavit articulos, quos a suis vellet Concilio suo nomine proponi. Contra quos Cochlaeus pro honore et salute Germanicae nationis respondens, rogavit, ne articuli usque adeo absurdi et impii proponantur Concilio, eo quod pauciori ac risui forent apud reliquas nationes. Nam plerique ex iis articulis sunt confessioni Lutheranorum, quae Augustae fuerat Caesari et toti imperio exhibita, contrarii : verbi gratia : In confessione, aiunt, falso accusantur Ecclesiae nostrae, quod Missam aboleant ; retinetur enim Missa apud nos, et summa reverentia celebratur. At secundus Lutheri articulus, quem Concilio proponi velit, sic habet : Oportet missam in papatu maximam et horrendissimam esse abominationem, eo quod directe et violenter pugnat contra hunc principalem articulum. Sola fides in Christum nos justificat. At autem Cochlaeus, graviolem inde fore ruborem proponentium in Concilio, quia secundus fundatur super primum, qui multipliciter de falso convictus, et in

¹ Lib. XI. Ep. — ² Ibid.

¹ Cochlaeus in act. et scriptis Lutheri hoc anno.

nulla Scriptura fundatus est ». De hac Lutheranorum levitate fideique inconstantia, hæc graviter Surius¹ commemorat : « Elsi turpissimum est in religionis negotio diversa, et quod hodie affirmas, eras negare, hodie asserere, quod heri negabas, tamen hoc apud Lutherum, et ejus præclaram sobolem non valde turpe putatur, imo vero frequens et solemne est, ut eorum scripta testantur ».

Porro de Cochleæ in Lutherum libro, de que hæresiarchæ impudentia, hæc eidem Cochleæ Jacobus Sadoletus² cardinalis scripsit :

« Librum tuum in illas vesanas Lutheri declamationes legi summa cum voluptate, vehementerque probavi. Arbitror posse me affirmare, raro adhuc vidisse quidquam in eo genere editum, quod distinctius mihi et accommodatius scriptum videretur : atque ex ea quidem doctrina, quam ego maxime probo, non spinosa et cavillosa, sed plana atque illustri, e puris sacrarum litterarum fontibus deprompta : quamobrem miror, illum hominem impurissimum ita ferreum os ad contentionem studia afferre, ut eum neque vitæ, neque impietatis suæ pœniteat. Sed illum ulciscetur improbitas sua. Ego quodam alio in opere, quod nunc cudo habeoque in manibus, nonnulla insector Lutherana dogmata, quæ maxime ad revellendam Christi religionem intenta sunt ». Additque idem Sadoletus in eadem Epistola³ :

« Decet, inquit, istorum (nempe Lutheranorum) insolentiam non exasperare conviliis, quo in genere maxime exultant ipsi, sed mansuetudine retundere, quod proprium officium Christiani hominis est. De Concilio spem non amisi, bene enim sentio de Pontifice maximo. Hæc certe postrema ejus prorogatio rogantibus et contentibus ambobus principibus facta est : majoribus curis districti mihi videntur, præsertim tanto conflato adversus Turcas bello ».

38. *Agitur de concordia cum Lutheranis.* — Actum est de concordia inter Lutheranos et Catholicos, interprete Joachimo Marchione Brandenburgensi, qui licet a paternis exemplis atque a fide Catholica, ad carnis licentiam Lutheranam descivisset, in Caesaris lamen fide perstiterat, nec Smalcaldico fœdere se irretierat : tum Ferdinandus rex Romanorum significarat Pontifici concordiam cum principibus Lutheranis promoveri posse, si virum peritia rerum gerendarum insignem in Germaniam mitteret. Itaque ad id munus delectus est Hieronymus Alexander cardinalis, multiplici scientia, linguarum cognitione ornatissimus, longoque etiam cum Germanis atque hæreticis usu exercitus. Instructus est amplissimis mandatis legatus, ut Germanos ad pristinam de fide cum Romana

Ecclesia consensionem revocaret, ut subjectum Diploma docet¹ :

« Dilecto filio Hieronymo fil. S. Chrysogoni presbytero cardinali, Brundusino nuncupato, ad partes Germaniæ nostro Apostolicæ Sedis de latere legato, salutem, etc.

« Christiani orbis et fidelium omnium custodiam et curam, ab unigenito Dei Filio Salvatore nostro nobis divinitus commissam, licet non æquis meritis habentes in terris, ad officium nostrum pertinere existimamus, divisam ipsius Ecclesiam ad unionem et unum corpus reducere, cum præsertim piis principibus Christianis nos coadjuvantibus facilius id successurum speremus. Insuper ex litteris venerabilis fratris Joannis episcopi Mutinensis apud charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum, et Hungariæ et Bohemiæ regem illustrem nuntii nostri, intelleximus, ipsum regem ejus esse sententiæ, ut illi Germani, qui a S. R. E. corpore se subtraxerunt, ad ipsius Ecclesiæ unionem aliqua ratione reducantur, petiisseque ad hoc aliquem probum et idoneum virum per nos mitti, ipsius enim unionis conclusionem haud difficilem futuram retulit eidem regi dilectus filius nobilis vir Joachimus marchio Brandenburgensis sacri Romani imperii elector, qui, sicut accepimus, in eorundem Germanorum reductione ac pace et concordia ineunda se libenter interposuit, vestigiis bonæ memoriæ Joachim genitoris sui inhærendo, qui similium honorum et sanctorum operum studiosissimus semper fuit, et claræ memoriæ Fridericum olim marchionem Brandenburgensem gentilem suum in hoc imitando, qui in Bohemis ad unionem ipsius Romanæ Ecclesiæ, a qua etiam se subtraxerant, reducendis, egregiam et laudabilem operam navavit. Nos vero, qui simul ipsorum Germanorum salutem exoptamus, simulque speramus ex eorum unione majora auxilia ab universa Germania contra Turcas Christianitatem invadere parantes haberi posse, ejusdem regis judicium prudentissimum ac sapientissimum judicantes, sicut semper fecimus, ab ejus voto non dissentimus, præsertim charissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum imperatore semper Augusto, cum quo de hoc in civitate Januæ egimus, in eandem sententiam veniente : quamobrem cum circumspeditionem tuam pro nonnullis aliis negotiis universam Christianitatem concernentibus, ad partes Germaniæ mitteremus, tibi curam hanc demandare volumus. De tua itaque doctrina, prudentia, probitate, religione, ac veteri in similibus experientia confisi, tibi nostro et ejusdem Sedis nomine ipsorum Germanorum unionem his mediis, quæ a religione Christiana et orthodoxa fide non discrepent, pro-

¹ Sur. in Comm. hoc anno. — ² Jac. Sadol. l. xi. Jo. Coel. — ³ Id. ibid.

¹ Paul. III. lib. brev. ann. iv. p. 395.

curandi facultatem concedimus per presentes. Dat. Lucæ anno Incarnationis Dominicæ M^oXXXVIII, IV non. Jul. anno IV ».

39. Demandata eidem legato provincia est, ut cum ad regnum Bohemiæ esset accessurus, Hussitarum, Piccardorum Cafixtinorumque reliquias, ab Ecclesiæ conjunctione divulsas, Ferdinandi regis auctoritate suffultus adjunctusque, ad gremium Romanæ Ecclesiæ traduceret ¹ :

« Paulus etc. Dilecto Hieronymo tit. S. Chrysogoni presbytero cardinali, Brundusino nuncupato, ad regnum Hungariæ nostro et Apostolicæ Sedis legato, salutem etc.

« Admonet nos exemplum Evangelici pastoris, qui relictis nonaginta novem ovibus, ad exquirendam unam deperditam properavit, ut oves ab ovili Apostolico deviantes ad orthodoxa pasca omni studio ac sollicitudine reducere satagamus. Cum itaque nos hodie te ad regnum Hungariæ pro interponenda nostra et Apostolicæ Sedis auctoritate in pace, quæ in dicto regno superioribus diebus facta est, ac nonnullis aliis peragendis, nostrum et ejusdem Sedis legatum de latere destinaverimus, tuque in tuo ad dictum regnum itinere, regno Bohemiæ propinquaturus sis; nos cupientes, ut ea pars dicti regni Bohemiæ, quæ humani generis hoste zizaniæ satore procurante, ab unione S. R. E. per plures annos se subtraxit, ad ipsius Ecclesiæ gremium nostris temporibus revertatur, maximam spem hujus nostri desiderii consequendi in tua doctrina, probitate, religione ac dexteritate reposuimus, et hanc curam demandare tibi derevimus; quamobrem tibi committimus, ut provinciam hanc alacri animo suscipiens, hoc negotium, quod maxime nobis curæ est, ad effectum perducere procures, quod quidem, interveniente præcipue charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Hungariæ ac dicti regni Bohemiæ regis illustris auctoritate, quam nobis pro re certa pollicemur, tibi successurum esse non dubitamus. Dat. Lucæ die IV Jul. M^oXXXVIII, anno IV ».

40. Quæ vero a Joachimo marchione Brandeburgico gesta sint pro restituenda Germaniæ pristina concordia refert Surius ², illum a Joanne Hungariæ rege præmonitum, quod Solymanus in Germaniam expeditionem meditare-tur, illumque impendens discrimen significasse Saxoniam duci, eumque rogasse, ut certam in-eundæ concordie rationem perscriberet, se enim acturum cum Ferdinando rege, ut Cæsarem ad eam proclinaret. Rem Saxo cum Hassiæ Iantgravio contulit, demum ad æquas concordie leges flecti non potuere, nec ad veritatis lucem, mersi errorum caligine oculos attollere dignati sunt: imo in pervicacia obfirmati negarunt adversus

Turcam Cæsari se conjuncturos, nisi Cæsareus senatus ipsos in jus causa religionis vocare inhiberetur, bonorumque Ecclesiasticorum dir-ptionem ipsis impune permetteret. Subornati nimirum fuere Lutherani proceres a nequissimis concionatoribus, « qui principibus suis (inquit Surius) sub verbi Dei specioso titulo multa persuasere, quæ a verbo Dei penitus abhorrent ».

Nulla itaque re gesta, cardinalem Brundusinum proximo anno e Germania reversum, narrat Angelus Massarellus in Diario ¹ :

« Cum Ferdinandus Romanorum rex suæ sanctitati significasset, sibi videri non adeo difficile inter Catholicos et Protestantos concordie tractationem futuram, si sanctitas sua in Germaniam aliquem probatæ existimationis et vite, sacrarumque litterarum peritia præstantem virum transmitteret: sanctitas sua reverendissimum dominum cardinalem Brundusinum de latere legatum, tum ad ipsam Germaniæ provinciam, tum regiam Romanorum majestatem destinavit, ut si qua media forent, quibus aliquis amicabile concordie tractatus haberi posset, exquirent; qui cardinalis ex Vicentia ubi adhuc Concilii legatus agebat, XIII Augusti M^oXXXVIII recedens, Germaniam versus iter aggressus est, qua in provincia per annum et ultra immoratus, cum nihil certi, aut reipublicæ Christianæ utile fieri potuisset, Romam, quam XV Decemb. M^oXXXIX intravit, a sua sanctitate accessit est ».

41. *Dissident inter se Lutherani.* — Hoc anno Wittembergenses Lutherani inter se graviter dissensere, nam cum Joannes Islebius ex primis Lutheri deliris dogmatibus deliram quoque conclusionem recte duceret, fideles ad bona opera divinæ legis non obstringi, atque effrenatam juventutem ad seclam quæ Antinomorum dicta est trahi, Lutherus in Proteum versus, eum damnavit, atque ad palinodiam adegit, licet eodem se cum eo telo confoderet, de quo hæc Joannes Cochleus memorat ² :

« Wittembergæ multa fuit contentio contra quosdam Lutheranos, qui legem operum rejiciebant, sicut antea docuerat ipsemet Lutherus. Multis igitur disputationibus adversus eos contendit, quos probrose Antinomos vocabant. Cochleus autem ut ostenderet ipsum magis reprehensibilem, quam illos: adversus quintam ejus disputationem, quæ septuaginta propositiones continebat, edidit CLII propositiones, quarum initium sic habet: Considerate, queso, Lutherani, quicumque docti estis atque disertis, qualis sit novi Evangelii architectus, dux et princeps vester Lutherus, qui reprehensionis contentionisque incessabili studio, pacisque et

¹ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 396. — ² Surius in Comm.

¹ Ang. Massar. in Diar. Ms. arch. Vat. p. 96. — ² Coel. in Act. et scriptis Luth. Surius in Comm.

veritatis odio perpetuo nihil pensi habet, quod sibi ipsi sit contrarius, dummodo aliis quacumque occasione contradicere queat ». Miratur jure Surius stoliditatem hominum, qui garrulo illi veteratori crediderint, cum unam atque eandem rem modo assereret, modo confutaret : « Nec quidquam (inquit) tam absurdum ab illo fieri potuit, quod non putarent homines perperam ab eo instituti, purumputum esse Evangelion ». Observat idem auctor, inter Lutheranos parœcias invasisse plures, qui sacerdotio non erant initiati, ex quo id dignum accidit, ut qui sanguinis Domini sub speciebus vini hauriendi cupiditate a ritu Catholico desciverant, nudum panem et vinum pro Christi corpore mire illi caperent. « Nullis (inquit) initiati sacris parœcias administrandas suscipere non dubitarunt, qua in re observandum est arcanum Dei iudicium, quod illi, qui contra Ecclesiæ sanctionem calicem sibi usurpare voluerunt, Catholicosque sacrificios criminabantur, quod ipsis alteram speciem maligne suffurati essent, tales acceperunt pastores, qui cum nullam haberent conficiendæ Eucharistiæ potestatem, ac nihilominus sacramenta ipsis porrigerent, non aliud sane, quam merum panem et vinum præberent, utraque illis specie penitus subtracta, et sic quidem par fuit paniri obstreperos et refractarios, qui desertoribus ac seditiosis monachis potiusquam totius Ecclesiæ iudicio obtemperare voluerunt ».

42. *Calvinus nec cum Luthero, nec cum Zuinglio convenit in dogmate sacratissimæ Eucharistiæ.* — Hoc tempore Calvinus hæresiarcha flagitio cœpit nomen una cum secta late diffundere. Hic licet cum Zuinglio præsentiam Corporis et Sanguinis Christi negaverit, finxit tamen horum energiam in sacramento suo fictitio contineri, de cujus inanibus deliramentis hæc scribit Surius ¹ : « Quia mendacium nunquam diu constare sibi potest, mira quadam versutia, ita suum de Eucharistia dogma vanissimum tractat, ut neque Lutheranis penitus accedat, neque Zuinglianis, sed utrisque quibusdam præstigiis illudat, dum ait carnem Christi naturalem, et esse, et non esse in Eucharistia, quorum illud Lutherani, illud vero Zuingliani docent, ad extremum tamen in Zuinglii partes propensior est, dum affirmat in Cœna Domini per fidem excipi efficaciam quandam, et vim de carne Christi in cœlo sita defluentem, sed nihilominus de re tanta (quod necesse est a vero aberranti accidere) fere semper pugnantly loquitur, quam ob causam Lutherani cum præstigiatores et sophistam vocant, quibus sic respondet, impostorem eum et esse et agere, verba illius facile declarent ».

Hunc errorem horrendis aliis blasphemis

cumulavit infelicissimus homuncio. « Ut, quod scelera et flagitia omnia Deus in homine operetur. Quod lex et voluntas Dei sæpe inter se contrariæ sint. Quod Diabolus, jubente et volente Deo, mentiatur in cordibus hominum, et multa alia non verbis, sed flammis tartareis vindicanda ». Subdit auctor, insigni prodigio ipsius doctrinam damnatam a divino Numine, cum eam mendacio confirmare affectaret, et verbo vivum ac sanum hominem occidisse, cum ad vitam eum revocasse instar Pauli videri exambiret. « Persuasit », inquit Surius, « misero cuidam, ut se pateretur tanquam mortuum in templum deportari : fecit ille, consentiente etiam ejus conjuge. Porro Calvinus consilium erat, ut hominem coram populo juberet redire ad superos, seu reviviscere, homineque mox sese erigente, tam inaudito miraculo certam omnino et sacrosanctam in orbe terrarum doctrinam invexisse videretur. Sed, o Dei clementiam! quæ perfidiosi hominis astum incredibilem noluit latere mortales, ut sic mature ab ejus consortio se removerent. Miser ille, qui in templum illatus fuit vivus, mortuus inde elatus est. Cum enim Calvinus propius accessisset, et si sua doctrina vera esset, eum juberet resumpto spiritu surgere, ut homo callidus laqueo, quem aliis tetenderat, ipse strangularetur, et omnes intelligerent falsissima esse quæ miseris pro verbo Dei vindicaret. Nihil prorsus se commovit homo, quippe omni hujus lucis usura repente privatus. Porro conjux illius ea re compta, ejulatu et clamore animi omnia replere cepit ob inopinatum dolorem. Sed Calvinus eam egregiis pollicitationibus delinivit, ne rem latius promulgaret ». Ex his improbitatem et hypocrisim eorum, qui omnibus fraudibus fallaciisque sacrosanctam Romanæ Ecclesiæ auctoritatem, fidemque ab Apostolis acceptam convellere aggressi sunt, cernere libet; hic vero impostor sectæ suæ homines religionis reformatæ dixit, forma plane diabolica reformatæ et concinnatæ. Irrepsit ea pestis in Galliam, quam postea cædibus incendiisque deformavit, nec Venusinus Comitatus illius contagii immunis extitit, ad quem ab hac lue vindicandum Jacobus Sadoletus cardinalis eximiam operam navavit, ut ipse testatur his litteris ¹ :

« Cum me in hæc loca ex Nicia essem recepturus, ut curam et vigilantiam adhiberem, quod ad hosce populos in recta religione continendos pertinet; quod audiebatur Lutheranos in hisce regionibus valde increbrescere, quod ego idem quoque multorum litteris cognoveram. Itaque lue postquam veni, quid egerim, et Carpenetorati et Avenione quomodo insidias omnes ejusmodi rerum suspicionesque compresserim, quam nunc omnia composita sint et

¹ Surius in Comm.

¹ Alex. Farnes. 475. Sadolet. l. xii.

sedala, malo eum (nempe Pontificem) ex litteris aliorum cognoscere, quam ex meis. Certe eam, et voluntatem, et obedientiam, quam illius sanctitati debeo, perpetuam præstabo, etc. Carpentorati IV kal. Octob. MDXXXVIII ».

43. *Augustinus Tarvisinus suas propositiones ab hæretica purgat suspitione.* — Hoc anno Augustinus Tarvisinus, concionator Ord. Augustiniani, cum Lutherana impietatis argutiis conciones suas fœdasset, delatus esset, atque Senensem populum in religione orthodoxa constantem valde offendisset, in jus vocatus, propositiones suas saniore sensu mollivit, ac clementer a Pontifice habitus, apud Senenses, adhibita subjecta interpretatione, purgare se jussus est in publica concione ¹ :

« Formula prædicationis data magistro Augustino Tarvisino Ordinis Eremitarum S. Augustini.

« Sanctitas sua judicans justum fore, ut unde populus ille (nempe Senensis) scandalum passus est in perniciem, inde erigatur in salutem, voluit et tibi mandavit, ut in dicta civitate Senarum in publica prædicatione, eam doctrinam, quam nobis explicasti et tenere dixisti, ita clare et distincte dicas (prout infra) :

« I. Deus misit Filium suum in mundum, ut per suam passionem et mortem, homines salvos faceret; non tamen passio Christi omnes salvos fecit, sed quosdam sic, quosdam non, propter ipsorum culpam, et hoc est quod theologo dicunt, Christus satisfecit pro omnibus sufficienter, non tamen pro omnibus efficienter.

« II. Prædestinatio a D. Paulo loties prædicata neminem cogit ad operandum bene, nec ad salutem æternam, sed quicumque observant mandata Dei et recte operantur, sponte et libere (cum auxilio tamen divine gratiæ) bene operantur, et sic perseverantes usque ad mortem, vitam consequuntur æternam, et omnes tales sic facientes Deus infallibiliter videt, cognoscit et diligit.

« III. Multi sancti, quando erant in hac vita fecerunt aliqua mala opera, sicut David, qui commisit adulterium et homicidium, et talia opera erant vilia et peccata, et Deo displicebant, et si in talibus perseverassent, vel in articulo mortis in peccato mortali inventi fuissent, Deus non dedisset eis vitam æternam, sed damnasset eos in infernum.

« IV. Deus aliquos homines punit et damnat ad infernum, non quia simpliciter sic vult, sed propter illorum peccata, quæ non coacti, sed libere perpetrarunt, et in quibus obstinato animo perseverarunt usque ad mortem, vel in tali articulo in peccato mortali inventi sunt, a quibus peccatis si conversi fuissent, non illos damnasset.